§. 7. Hæc secundum conventionem contrahentium pretium: Illa verò justum & certum pro normâ ac regulâ magistratus accipiunt. Raph. de Turri. *disp. 1. qvæst. 5. & 24.* Hæc diversa: Illa nundinalia observant tempora certa, tam in contrahendo, quam

quam ad solvendum præfigendo termino. Utpote ex nundinis Francofurtensibus Paschalibus respectu Amstelodami, Hamburgi, Norimbergæ, Viennæ & cæt. observatur ultimus Junii: & ex Hyemalibus valet Usq; in ultimo Novembris. Lyon verum ex Francofurto agnoscit diem solutionis Mensē Augusti ex feriis Paschalibus: ita ut hybernis diem omnium Sanctorum. Sic porrò quælibet civitas vel Respublica legis condendæ jus atq; potestatem habens pro se suorumq; utilitate introduxerunt terminum. Nuperrimè & nostra Lipsia illa Princeps urbiumq; Regina Germanicarū, moto dubio, weiln das Nürnbergsche Geleith nicht jedesmahl gleich/ oder auf einen gewissen Tag/ sondern bald Donners-bald Frentags/ bald Sonnabends abgieng/ also die Zahlungs Zeit sich ungewis endete bey Abgang des Nürnberger Geleiths/ secundum verba Rescr. Nundin. d. 25. Julii 1621. Majoris securitatis gratiâ certam solutionis diem Jovis in secunda hebdomade elegerunt Mercatores, de illoq; confirmationem ab Elect. Sereniss. die quarto Septembr. 669. consecuti sunt, de quo infra plura. Ex hisce & aliis pluribus dicuntur irregularia, quia non ad nundinas certo pede fixas regulantur, sed pro lubitu contrahentium. Tractatio autem nostra fiet inspecie, secundum Tritum,

Quis, quid, ubi, quibus, auxiliis, cur, quomodo, quando.

Quis?

## SECTIO I.

### DE PERSONIS CAMBIUM CONTRAHENTIBUS.

Cum in quolibet actu, omni tempore & industriâ inquirendum sit de Personis, an ad actum sint idoneæ? *l. 4. ff. qui testament. facere poss. & ibi Barth. l. 14. ff. de jure Codicill.* Videndum erit secundum *l. 2. ff. de stat. homin.* primò de personis, quæ cambii contractum inire possunt? Non autem hærebimus in Judæis, respectu quorum differentiam habent Francofurtenses, quod Christiani non teneantur

B

antur

antur de solutione cambiorum sollicitare: e contra Judæi obligati sunt, ut pecuniam absq; admonitione creditoribus Christianis ad domum afferant. *Francff. Wexelord. addit. §. 5.* Personæ sunt vel Principales vel Accessoriæ aut minus principales De hisce infra Sect. 4.

Principales sunt Remittens & Tractans, qvi & Trassans dicitur sive Trahens. Remittere hîc loci idem est qv od mandare, siquidem der *Außgeber* mandat alteri oder *vermag denselben*/ ut alio in loco ipse solvat vel solvere curet, loco & tempore destinato & vice versa tractans. Principales iterum sunt vel ordinarii vel extraordinarii. Remittens est, qvi summam certam in locum ab eo remotum, in qvo Cambium conventum, remittit, der *Außgeber des Geldes*/ vel qvi in loco contractus dat Cambio sive ad Cambium *zu- und auff Wechsel giebet* / ut in loco solutionis recipiat, aliàs dicitur der *Herr des Wechsels*/ *Hamb. Stat. §. II.*

Trassans qvi tradere solet illi, cui dirigitur Tratta solvenda, der *Außgeber des Wechselbrieffs*/ der *Geld auff- oder zu Wechsel nimbt*/ qvi in Cambium sive Cambio pecuniam accipit, ut in alio loco vicissim solvat. *Bod. Disp. de Camb. th. 4. p. 18.* Et tale Cambium, ubi personæ principales sunt, & ipsi inter se contrahunt absq; Proxenetâ dicitur Cambium *da Buono à Buono* d. *Bode. Disp. de Camb. th. 1. C.* Regulariter quatuor personæ requiruntur: sed contingit interdum, ut aut trium aut duarum saltem personarum interventu contractus talis perficiatur. e.g. quando remittens & trahens in loco Trattæ sive ad quem conveniant, & non opus habent intermedias personas, sed vicem illarum obtinent.

Cambiorum ordinem non qvilibet attingit mercator, *Joh. Jacob. Heydig. in der Anleith. zum Wechsel cap. 10. pag. 103.* qvi uno actu mercaturam exercet, *Bar. in rubr. proëm. ff. & in l. 63. de legat. 1.* Sed apud quem quinque requisita concurrunt, de quibus vide *Cassad. in Consuet. Burg. tit. DES DRO ICTS, rubr. 4. §. 1. gl. v. p. 2.*

2. August. Grempl. in Manusc. *lib. 3. sub Camb.* Tales dicuntur Cambiatores Cambistæ, Bode *th. 1. a.* Hi sunt Campsores ordinarii, quia eorum industriam excogitatus est contractus & sæpius ab ipsis celebratus, non tantum necessitatis, sed & utilitatis gratiam. Necessitatem intelligimus non absolutam, de qua Arist. 4. *Metaph. cap. 5. in pr.* Sed illam, quæ ad bonum aliquod impetrandum requiritur, Bod. *Disp. de Camb. th. 3. B. p. 5.* De necessitate Pii V. Pontificis Decretalis anno 1570. promulgata. Et Urbano VIII. remonstravit Respublica Genuensis, adeo necessarium esse contractum, ut per eum ipsa jura regnorum conserventur, testante Raph. de Turri *Disp. 3. quest. 1. n. 35.* Berlich. *p. 1. concl. 64. n. 14.* Si è mundo tollatur, solem ipsum auferri videatur. Mastrit. *decis. 303. n. 1.* Sacc. *§. 1. q. 6. n. 4. & §. 2. gl. 4. n. 6.* De Utilitate vide d. Heydig. *cap. 4. p. m. 21. & 31.* Nec movet in contrarium consuetudo regni Castiliæ, ubi **ECON AVANTAGGIA** cum lucrum Cambium contrahi nequit, Raph. de Turri *Disp. 1. quest. 28. n. 2.* Campsor enim pro fine secundo zum Nebenweck habere potest utilitatem quandam, ne officium sit damnosum, præsertim cum Campsores plures exhibere oporteat expensas, & periculo rem subicere. Siquidē provisio Factori est solvenda, servandi Ministri & salariandi, Expensæ tabellario solvendæ & id genus alia.

§. 3. Extraordinarii sunt: Alii etsi non mercatores, tamen ad contrahendum habiles, qui expressâ legis dispositione non excluduntur, merito quoque, vi arg. *l. 43. §. 1. ff. de procur. sub regula comprehenduntur.* Marqv. de jure *Commerc. lib. 1. c. 10. n. 24.* Ziegl. de jur. *Maj. Exerc. 13. th. 10.* Sigism. Scacc. de *Commerc. §. 1. quest. 7. limit. 17. n. 23. & seqq.* Rescript. Elect. Sax. Nundin. de Anno 1669. verb. *Die jenige/ welche der Handlung nicht zugethan/ 2c. 2c.* Inter quos numerantur Nobiles, Literati ac alterius dignitatis Viri, qui mercatores in hisce sectantur, nec non magis necessitatis gratiam cambia tractant, d. Raph. de Turri.

§.4. Nobiles ex hoc unico Cambii Contractum celebrare nequeunt, quod honor & nobilitas ex eo amittitur, & tales inter nobiles amplius reputari non debent. ut ex Bald. Strab. de Mercatur. n. 17. quia mercari nobilitati deroget per t. Nobiliores C. de Commerc. Sunt & quidam, qui inter sese de Nobilium mercatura dissentientes strenuè disputant atq; elegantissimè, inter quos referuntur Otalora, Tiraq. de Nobil. c. 27. n. 13, & Rota Genuen. de Mercat. decis. 139. n. 9.

Literatis videtur interdictum Cambia & commercium exercere, & primò Theologis, si lucri intuitu celebrantur. Clericis enim temporalibus inhiare lucris prohibitum est in cap. ex part. Extr. de Censibus. In Jurisperitos & Advocatos lufit auctor ludicrus sub nomine Nebulo Nebul. quod illi cum Cliente Cambium perficere non possint, ex hac ratione, quod ille litigans propriè consentire nequeat, cum sit infirmus mente, qui facile suum daret Advocato ob litis timorem, per l. quis quis. §. præterea C. de Postul. Dominic. Gail. de Credit. Sacc. de Commerc. §. 1. quæst. 7. part. 2. ampl. 19. n. 124. Quicquid sit, tamen Jctis & Advocatis pactum inire sive Obligationem recipere à Clientulis non est prohibitum ratione Laboris & Honorarii, De illis enim non præsumitur, quod ut Sacerdotes Justitiæ æquvitatis limites & juris excefferint. Sed hoc gloriosum & Advocatorum nomen honorificum non merentur Rabulæ, qui ut avari & imprudentes, Pacto de Quota litis ab omnibus reprobato, suam maculant dignitatē & conscientiam.

Medicis inire contractus hosce etiam prohibitum habetur ex eâ ratione, quia præsumitur morbo laborantem omnia sua jactare pro valetudine recuperanda & conservanda atq; ita facilius ad contrahendum induci posse. l. si medicus. ff. de var. & extr. cognit. & ibi Gl. Philosophi denique, ut tales, negligunt pecuniam, Ergo & ejusdem permutationem & cambia.

Præprimis in hac statione obtinent locum Magistratus ac prohibiti sunt Judices ex pluribus rationibus, nempe quia præsum-

sumuntur metu inducere subditos ad contrahendum *l. si quod C. quod metus causa. Menoch. Conf. II 74. n. 7. vol. 2. & Regens de Ponte l. unica C. de Contract. jud. l. qui officii. ff. de contrah. empt.* Tum ne mercatura abducat eorum animum ab exercitio proprii muneris; Dein ut evitetur corruptio integritatis ex captandi lucri incentiva post Barthol. Menoch. Carol. Tusch. & alios relatos per Molfess. *conf. 16. Scacc. §. 1. quæst. 7. part. 3. lim. 17. a. num. 16. & seqq.*

Notatu dignum est, quod in Senatus Ampliff. Lips. Archivis de anno 1593. in fine legitur.